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BALANCO FINANCEIRO

INGRESSOS DISPENDIOS
TITULOS 2006 2005 TITULOS 2006 2005
RECEITAS CORRENTES 1.245.881,93 698.651,81 DESPESAS CORRENTES 155.636.183,52 120.090.622,24
RECEITA PATRIMONIAL 409.720,91 403.683,18 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 119.768.494,68 102.121.582,24
RECEITA DE SERVICOS 639.534,24 271.067,66 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.408.599,13 17.969.040,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 197.571,75 25.530,49 OUTRAS DESPESAS 22.408.599,13 17.969.040,00
RECEITA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO 14,00 0,00 DESPESA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO 13.459.089,71 0,00
RECEITA DE SERVICOS 14,00 0,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.800.575,86 0,00
DEDUCOES DA RECEITA -958,97 -1.629,52 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 658.513,85 0,00
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS 150.744.236,79 126.993.234,57 DESPESAS DE CAPITAL 7.798.694,45 9.737.996,62
TRANSFERENCIAS ORCAMENTARIAS 150.537.492,79 126.993.193,57 INVESTIMENTOS 7.798.694,45 9.737.996,62
REPASSE RECEBIDO 150.537.492,79 126.993.193,57 | TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS 1.018.162,78 10.818.185,56
TRANSFERENCIAS EXTRA-ORCAMENTARIAS 206.744,00 41,00 TRANSFERENCIAS ORCAMENTARIAS 811.418,78 10.818.144,56
ORDEM DE TRANSFERENCIA RECEBIDA 206.702,00 0,00 VALORES DIFERIDOS - INSCRICAO 798.950,54 671.704,71
RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS 206.702,00 0,00 REPASSES PREVIDENCI?RIOS CONCEDIDOS - RPPS 12.468,24 10.146.439,85
TRANSFERENCIAS DIVERSAS RECEBIDAS 42,00 41,00 TRANSFERENCIAS EXTRA-ORCAMENTARIAS 206.744,00 41,00
INGRESSOS EXTRA-ORCAMENTARIOS 48.081.496,71 38.733.190,80 ORDEM DE TRANSFERENCIA CONCEDIDA 206.702,00 0,00
VALORES EM CIRCULACAO 16.121.430,52 8.500.161,44 DEVOLUCAO DE TRANSFERENCIAS RECEBIDAS 206.702,00 0,00
RECURSOS ESPECIAIS A RECEBER 15.995.126,93 7.589.144,77 TRANSFERENCIAS DIVERSAS CONCEDIDAS 42,00 41,00
VALORES EM TRANSITO REALIZAVEIS 600,00 709,21 DISPENDIOS EXTRA-ORCAMENTARIOS 35.570.779,55 25.742.179,82
RECURSOS DA UNIAO 125.681,81 910.285,68 VALORES EM CIRCULACAO 17.681.210,04 18.620.483,61
CREDITOS DIVERSOS A RECEBER 21,78 21,78 RECURSOS ESPECIAIS A RECEBER 16.770.924,36 15.995.126,93
OUTROS CREDITOS 21,78 21,78 VALORES EM TRANSITO REALIZAVEIS 0,00 600,00
VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO 798.950,54 671.704,71 RECURSOS DA UNIAO 910.285,68 2.624.734,90
VALORES DIFERIDOS 798.950,54 671.704,71 CREDITOS DIVERSOS A RECEBER 0,00 21,78
DEPOSITOS 60.162,67 481.721,34 OUTROS CREDITOS 0,00 21,78
CONSIGNACOES 489,29 422.278,87 VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO 671.704,71 13.186,60
DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS 59.673,38 59.442,47 VALORES DIFERIDOS 671.704,71 13.186,60
OBRIGACOES EM CIRCULACAO 16.082.871,93 13.146.884,11 DEPOSITOS 481.721,34 310.101,68
FORNECEDORES 1.042.714,13 895.862,77 CONSIGNACOES 422.278,87 250.641,18
DO EXERCICIO 671.858,01 887.505,15 DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS 59.442,47 59.460,50
DE EXERCICIOS ANTERIORES 370.856,12 8.357,62 OBRIGACOES EM CIRCULACAO 13.146.884,11 4.429.809,31
PESSOAL E ENCARGOS A PAGAR 302.782,03 42.158,30 FORNECEDORES 895.862,77 552.778,91
RESTOS A PAGAR 14.559.619,27 12.205.530,65 DE EXERCICIOS ANTERIORES 895.862,77 552.778,91
NAO PROCESSADOS A LIQUIDAR 13.749.280,81 12.205.530,65 PESSOAL E ENCARGOS A PAGAR 42.158,30 217.420,98
CANCELADO 810.338,46 0,00 RP'S NAO PROCESSADOS - INSCRICAO 12.205.530,65 3.494.033,32
VALORES EM TRANSITO 0,00 600,00 VALORES EM TRANSITO 600,00 0,00
OUTRAS OBRIGACOES 177.756,50 2.732,39 OBRIGACOES TRIBUTARIAS 0,00 606,76
RECEITA EXTRA-ORCAMENTARIA 688,77 17.244,92 OUTRAS OBRIGACOES 2.732,39 164.969,34
RESTITUICAO DE RECEITAS FEDERAIS 688,77 17.244,92 AJUSTES DE DIREITOS E OBRIGACOES 3.589.259,35 2.368.598,62
AJUSTES DE DIREITOS E OBRIGACOES 15.017.392,28 15.915.474,28 BAIXA DE DIREITOS 3.363.200,27 2.356.142,57
INCORPORACAO DE DIREITOS 14.214.269,86 15.694.220,70 CREDITOS DIVERSOS A RECEBER 3.363.200,27 2.356.142,57
CREDITOS DIVERSOS A RECEBER 14.214.269,86 15.694.220,70 AJUSTES DE OBRIGACOES 226.059,08 12.456,05
DESINCORPORACAO DE OBRIGACOES 131.417,71 208.066,98 AJUSTES FINANCEIROS A DEBITO 226.059,08 12.456,05
EXERCICIOS ANTERIORES 130.908,33 208.066,98
OUTRAS DESINCORPORACOES DE OBRIGACOES 509,38 0,00
AJUSTES DE CREDITOS 671.704,71 13.186,60
AJUSTES FINANCEIROS A CREDITO 671.704,71 13.186,60
DISPONIBILIDADE DO PERIODO ANT 44.411,37 8.318,43 DISPONIBILIDADE P/O PERIODO SE 92.206,50 44.411,37
CONTA UNICA DO TESOURO NACIONAL 36.198,53 105,59 CONTA UNICA DO TESOURO NACIONAL 83.993,66 36.198,53
OUTRAS DISPONIBILIDADES 8.212,84 8.212,84 OUTRAS DISPONIBILIDADES 8.212,84 8.212,84
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INGRESSOS

BALANCO FINANCEIRO

DISPENDIOS

TITULOS 2006
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TITULOS

2006

2005

[TOTAL INGRESSOS 200.116.026,80

166.433.395,61

TOTAL DISPENDIOS

200.116.026,80

166.433.395,61
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ATIVO

BALANCO PATRIMONIAL

PASSIVO

TITULOS

2006

2005

TITULOS

2006

2005

ATIVO FINANCEIRO
DISPONIVEL
DISPONIVEL EM MOEDA NACIONAL
CREDITOS EM CIRCULACAO
CREDITOS A RECEBER
LIMITE DE SAQUE C/VINC.DE PAGAMENTO
RECURSOS A RECEBER PARA PAGAMENTO DE RP
VALORES EM TRANSITO REALIZAVEIS
ATIVO NAO FINANCEIRO
REALIZAVEL A CURTO PRAZO
CREDITOS EM CIRCULACAO
DIVERSOS RESPONSAVEIS
ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS
BENS E VALORES EM CIRCULACAO
ESTOQUES
VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO
BENS/DIREITOS A INCORP. POR INSC. RP
REALIZAVEL A LONGO PRAZO
DEPOSITOS REALIZAVEIS A LONGO PRAZO
DEPOSITOS COMPULSORIOS
CREDITOS REALIZAVEIS A LONGO PRAZO
CREDITOS A RECEBER
PERMANENTE
INVESTIMENTOS
PARTICIPACAO SOCIETARIA
OUTROS INVESTIMENTOS
IMOBILIZADO
BENS MOVEIS E IMOVEIS
ATIVO REAL

ATIVO COMPENSADO
COMPENSACOES ATIVAS DIVERSAS
RESPONSABILIDADES POR VALORES, TITULOS E BEN
GARANTIAS DE VALORES
DIREITOS E OBRIGACOES CONVENIADOS
DIREITOS E OBRIGACOES CONTRATUAIS
OUTRAS COMPENSACOES

16.863.130,86
92.206,50
92.206,50
16.770.924,36
8.582.147,57
1.085.090,53
7.103.686,26
0,00
163.488.150,14
4.013.972,31
1.839.458,33
16.490,31
1.822.968,02
2.174.513,98
2.174.513,98
8.356.772,85
8.356.772,85
14.187,12
14.057,15
14.057,15
129,97

129,97
151.103.217,86
3.905,32

0,04

3.905,28
151.099.312,54
151.099.312,54
180.351.281,00

69.301.597,91
69.301.597,91
3.992.904,77
149.286,73
57.886.795,33
5.920.055,42
1.352.555,66

16.040.160,08
44.411,37
44.411,37
15.995.748,71
9.530.805,89
909.393,65
5.554.949,17
600,00
152.765.383,63
2.909.719,17
1.345.677,04
16.490,31
1.329.186,73
1.564.042,13
1.564.042,13
8.246.783,42
8.246.783,42
13.108,07
12.978,10
12.978,10
129,97

129,97
141.595.772,97
3.905,32

0,04

3.905,28
141.591.867,65
141.591.867,65
168.805.543,71

70.588.344,17
70.588.344,17
3.542.537,64
0,00
60.231.795,33
5.001.677,78
1.812.333,42

PASSIVO FINANCEIRO
DEPOSITOS
CONSIGNACOES
RECURSOS DO TESOURO NACIONAL
DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS
OBRIGACOES EM CIRCULACAO
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
FORNECEDORES - DO EXERCICIO
FORNECEDORES - DE EXERC.ANTERIORES
PESSOAL A PAGAR - DO EXERCICIO
ENCARGOS SOCIAIS A RECOLHER
DEBITOS DIVERSOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
A LIQUIDAR
VALORES EM TRANSITO EXIGIVEIS
VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO
REPASSE RECEBIDO DIFERIDO
PASSIVO REAL
PATRIMONIO LIQUIDO
LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS

PASSIVO COMPENSADO
COMPENSACOES PASSIVAS DIVERSAS
VALORES, TITULOS E BENS SOB RESPONSABILIDADE
VALORES EM GARANTIA
DIREITOS E OBRIGACOES CONVENIADOS
DIREITOS E OBRIGACOES CONTRATADAS
COMPENSACOES DIVERSAS

16.257.328,49
185.844,48
489,29
125.681,81
59.673,38
15.272.533,47
1.523.252,66
671.858,01
370.856,12
1.375,34
301.406,69
177.756,50
13.749.280,81
13.749.280,81
0,00
798.950,54
798.950,54
16.257.328,49
164.093.952,51
164.093.952,51

69.301.597,91
69.301.597,91
3.992.904,77
149.286,73
57.886.795,33
5.920.055,42
1.352.555,66

15.210.595,84
1.392.007,02
422.278,87
910.285,68
50.442,47
13.146.884,11
940.753,46
887.505,15
8.357,62
41.803,79
354,51
2.732,39
12.205.530,65
12.205.530,65
600,00
671.704,71
671.704,71
15.210.595,84
153.594.947,87
153.594.947,87

70.588.344,17
70.588.344,17
3.542.537,64
0,00
60.231.795,33
5.001.677,78
1.812.333,42

[TOTAL ATIVO

249.652.878,91

239.393.887,88

TOTAL PASSIVO

249.652.878,91

239.393.887,88
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VARIACOES ATIVAS

VARIACOES PATRIMONIAIS

VARIACOES PASSIVAS

TITULOS

2006

2005

TITULOS

2006

2005

ORCAMENTARIAS
RECEITAS CORRENTES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO
RECEITA DE SERVICOS
DEDUCOES DA RECEITA
INTERFERENCIAS ATIVAS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS
REPASSE RECEBIDO
MUTACOES ATIVAS
INCORPORACOES DE ATIVOS
AQUISICOES DE BENS
INCORPORACAO DE CREDITOS
BENS/DIR. A INCORP. PELA INSC. RP
RESULTADO EXTRA-ORCAMENTARIO
INTERFERENCIAS ATIVAS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS
MOVIMENTO DE FUNDOS A DEBITO
ACRESCIMOS PATRIMONIAIS
INCORPORACOES DE ATIVOS
INCORPORACAO DE BENS IMOVEIS
INCORPORACAO DE BENS MOVEIS
INCORPORACAO DE DIREITOS
AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDITOS
AJUSTES DE CREDITOS
DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES
AJUSTES FINANCEIROS

163.832.781,47
1.245.881,93
409.720,91
639.534,24
197.571,75
14,00

14,00

-958,97
150.537.492,79
150.537.492,79
150.537.492,79
12.049.406,75
12.049.406,75
1.481.704,50
1.822.968,02
8.744.734,23
26.154.001,95
207.432,77
207.390,77
42,00
25.946.569,18
24.332.029,25
5.461.354,38
4.656.405,01
14.214.269,86
1.079,05
1.079,05
941.756,17
671.704,71
671.704,71

141.038.676,87
698.651,81
403.683,18
271.067,66
25.530,49

0,00

0,00

-1.629,52
126.993.193,57
126.993.193,57
126.993.193,57
13.346.831,49
13.346.831,49
2.463.715,39
1.329.186,73
9.553.929,37
18.366.791,01
17.285,92
17.244,92
41,00
18.349.505,09
18.127.171,86
660.390,00
1.772.561,16
15.694.220,70
1.079,65
1.079,65
208.066,98
13.186,60
13.186,60

ORCAMENTARIAS
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INTERFERENCIAS PASSIVAS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
VALORES DIFERIDOS - INSCRICAO
REPASSES PREVIDENCIARIOS CONCEDIDOS
RESULTADO EXTRA-ORCAMENTARIO
INTERFERENCIAS PASSIVAS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
MOVIMENTO DE FUNDOS A CREDITO
DECRESCIMOS PATRIMONIAIS
DESINCORPORACOES DE ATIVOS
BAIXA DE BENS MOVEIS
BAIXA DE BENS INTANGIVEIS
BAIXA DE DIREITOS
BENS/DIREITOS A INCORP. PELA INSCRICAO DE
AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES
AJUSTES FINANCEIROS
RESULTADO PATRIMONIAL
SUPERAVIT

164.246.296,75
155.636.183,52
119.768.494,68
22.408.599,13
13.459.089,71
12.800.575,86
658.513,85
7.798.694,45
7.798.694,45
811.418,78
811.418,78
798.950,54
12.468,24
15.241.482,03
206.744,00
206.702,00
42,00
15.034.738,03
14.808.678,95
2.053.177,30
0,00
4.692.387,00
8.063.114,65
226.059,08
226.059,08
10.499.004,64
10.499.004,64

140.646.763,42
120.090.622,24
102.121.582,24
17.969.040,00
0,00

0,00

0,00
9.737.996,62
9.737.996,62
10.818.144,56
10.818.144,56
671.704,71
10.146.439,85
6.769.121,19
41,00

0,00

41,00
6.769.080,19
6.756.624,14
1.472.359,66
129,97
3.482.835,95
1.801.298,56
12.456,05
12.456,05
11.989.583,27
11.989.583,27

[TOTAL VARIACOES ATIVAS

189.986.783,42

159.405.467,88

TOTAL VARIACOES PASSIVAS

189.986.783,42

159.405.467,88






